MS. de la Bibliothèque de Hambourg ,  
fol. 57.

(1) Le traité dont parle ici l'Empereur avait été signé le 8 mai. Les deux parties contractantes s'y engageaient à établir dans le duché de Milan François Sforze, après avoir détaché de ce duché Parme et Plaisance, qui, aussi bien que le duché de Ferrare, seraient réunis aux États du saint-siège. (Voy. *Histoire des républiques italiennes*, par Simonde de Sismondi, t. VII, p. 549.)

## XI.

ADRIEN A CHARLES-QUINT.

Il lui recommande instamment, pour l'archevêché de Tolède, l'archevêque de Saint-Jacques de Compostelle.

Vitoria, 1<sup>er</sup> janvier 1522.

S. C. C. M., humillimam commendationem. Nuper ad quintam octobris scripsi Majestati Vestre, quam grave onus conscientie mihi esse videretur ecclesiasticas dignitates distribuere: quod illas non qualibuscunque viris sed rectis duntaxat oculatis et zelum Dei habentibus conferre liceat, multoque sit perniciosius cecis vel claudis, hoc est imperitis et improbis, dominici gregis custodiad quan ignavis et rei bellice ignaris atque infidelibus exercitus ducatum committere; nec dubium est quin Deus multo severius vindicet ea que animabus quam que rebus detrimentum afferunt. Hec autem eo tendebant ut Majestatem Vestram, pro fide quam ei uti domino meo debeo, commonere facerem ut, cum de ecclesiis Hispanis modo vacantibus seu etiam post vacaturis provisura esset, maximeque de Toletana, cui plurimos inhiare dubium non est, summopere caveret ne carnales favores sequeretur, aut ad generis nobilitatem propinquorum potentiam, aliasve causas seculares ad hanc rem impertinentes aspiceret, sed illas duntaxat qualitates in preficiendis spectaret, que ad honorem Dei et edificationem animarum plurimum momenti afferre possent. Expressi insuper eodem tempore Majestati Vestre dignitatem et fidem archiepiscopi Compostellani, dixique prelatis prudentia, honestate, fide erga Majestatem Vestram ergaque populos gratia inferiorem esse, cui si Majestas Vestra de dicta ecclesia Toletana provideret, primum quidem ex ejus promotione vacaturam ecclesiam suam Compostellanam, ad quam alius vir dignus assumi posset, et insuper illum libenter consensurum in pensionem super

fructibus ecclesie Toletane reservandam alicui Majestati Vestre grato. Adjeci et intellexisse me ex ejusdem archiepiscopi de pinguiore ecclesia provisione cessura Majestati Vestre trecenta millia maravetinorum, que illi de regis redditibus quotannis pendi debent; item quod idem, casu quo dictam ecclesiam obtineret, paratus esset Majestati Vestre mutuo dare centum millia ductorum et mox se conferre personaliter ad eidem inserviendum. Que omnia commemorare me dixi, non ut Majestas Vestra hec aut similia in dignitatum provisione attenderet, seu propter illa quibusvis aut quantumcunque alioqui dignis ecclesiastica beneficia conferret, quod procul dubio improbum et execrandum foret, Deumque supremum dominum ad iram provocaret; sed ut intellicheret Majestas Vestra quod, quandoquidem in personis alioqui (ut dixi) dignis nefas esset hujusmodi motiva attendere, multo execrabilius fuerit ea in pueris (1) aut illiteratis aut perdite videntibus spectare. Denique rogavi Majestatem Vestram ut memoratum archiepiscopum, ob virtutes suas, prudentiam, morum probitatem, et alia que in hujusmodi ecclesiasticis rebus merito movere debent, dignaretur habere peculiariter commendatum, prout et nunc iterum rogo ut facere velit. Et valeat, regnetque diu felicissime C. Majestas Vestra, cuius bone gratie me iterum atque iterum omni cum devotione commando. Victorie, prima januari MDXXII.